
Rua Eng. Alfredo Huch, 475- Bairro Parque Residencial Salgado Filho - Rio Grande/RS CEP: 96201-460

NOVEMBRO/2019

Publicado em 23 de dezembro de 2019.

Comissão Responsável pela edição e publicação:

Lúcia Helena Mendes Borges (Gabinete)
Andréa Bulloza Trigo Passos (COGEP)
Patrícia Zenobini Fossati (COGEP)
Josiane Silva da Silva (Comunicação)

Portaria Nº 210, de 30 de outubro de 2019.

Boletim de Serviço destinado à publicação dos atos administrativos
do Campus Rio Grande do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia

do Rio Grande do Sul, de acordo com Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966.
Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Brasília, v. 112, nº 157,

p. 4.971, de 10 de maio de 1966. Seção I, pt. 1.



Rua Eng. Alfredo Huch, 475- Bairro Parque Residencial Salgado Filho - Rio Grande/RS CEP: 96201-460

Ministro da Educação Abraham Weintraub

Secretário de Educação Profissional e Tecnológica Ariosto Antunes Culau

Reitor Júlio Xandro Heck

Pró-reitora de Administração Tatiana Weber
Pró-reitor de Desenvolvimento Institucional Amilton de Moura Figueiredo
Pró-reitor de Ensino Lucas Coradini
Pró-reitora de Extensão Marlova Benedetti
Pró-reitor de Pesquisa, Pós Graduação e Inovação Eduardo Girotto

Diretor-geral Alexandre Jesus da Silva Machado
Diretor de Administração Walter Fernando Souza Ferreira
Diretora de Desenvolvimento Institucional Liziane Garcia Torchelsen
Diretora de Ensino Marise Xavier Gonçalves
Diretora de Extensão Gislaine Silva Leite
Diretor Pesquisa, Pós-graduação e Inovação Cleiton Pons Ferreira

O Boletim de Serviço do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do
Sul é destinado a dar publicidade aos atos e procedimentos formais da instituição.

Referências:

Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966.

Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos e dá outras providências.

Instrução Normativa Nº 12 de 03 de dezembro de 2015.

Normatiza o fluxo para a edição, montagem e publicação do Boletim de Serviço da reitoria e
Campus do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul.

Portaria Nº 124, de 17 de março de 2016.

Estabelece a Comissão responsável pela edição e publicação do Boletim de Serviço no âmbito
do Campus Rio Grande do IFRS.

O conteúdo dos textos normativos publicados neste boletim é de responsabilidade das
respectivas áreas emissora dos documentos.



Rua Eng. Alfredo Huch, 475- Bairro Parque Residencial Salgado Filho - Rio Grande/RS CEP: 96201-460

SUMÁRIO

1 GABINETE 04

1.1 Portarias 04

1.2 Resoluções 17

1.3 Ordens de Serviço 17

2 COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 20

2.1 Férias 20

2.2 Licença para tratamento da própria saúde 21

2.3 Licença para acompanhamento de familiar 21

3 CONCESSÃO DE DIÁRIAS E PASSAGENS 22



Rua Eng. Alfredo Huch, 475- Bairro Parque Residencial Salgado Filho - Rio Grande/RS CEP: 96201-460

1 GABINETE

1.1 PORTARIA

PORTARIA N° 212/2019

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO GRANDE DO INSTITUTO FEDERAL DE

EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – IFRS, no uso

das atribuições que lhe confere a Portaria N° 318/2016 de 23/02/2016, publicada no

Diário Oficial da União em 24/02/2016,

R E S O L V E:

Art. 1º Alterar o posicionamento da servidora Priscila de Pinho Valente , matrícula

SIAPE 1825901, cargo: Assistente de Alunos, de NÍVEL: NI CLASSE: C PADRÃO: 406,

para NÍVEL: NI CLASSE: C PADRÃO: 407, por motivo de Progressão por Mérito

Profissional, a partir de 08/11/2019.

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Gabinete da Direção

Em 08 de novembro de 2019.

ALEXANDRE JESUS DA SILVAMACHADO

Diretor-Geral
do Campus Rio Grande



Rua Eng. Alfredo Huch, 475- Bairro Parque Residencial Salgado Filho - Rio Grande/RS CEP: 96201-460

PORTARIA N°213/2019

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO GRANDE DO INSTITUTO FEDERAL DE

EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – IFRS, no uso

das atribuições que lhe confere a Portaria N° 318/2016 de 23/02/2016, publicada no

Diário Oficial da União em 24/02/2016,

R E S O L V E:

Art. 1º Alterar a localização do servidor Anderson Alexandre Costa , Administrador,

matrícula SIAPE 1068871, constante na Portaria nº 078 , de 20 de maio de 2019.

Art. 2º Localizar o exercício do servidor na Coordenação de Administração Escolar

vinculada à Direção de Ensino.

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Gabinete da Direção

Em 08 de novembro de 2019.

ALEXANDRE JESUS DA SILVAMACHADO

Diretor-Geral
do Campus Rio Grande

PORTARIA N° 214/2019

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO GRANDE DO INSTITUTO FEDERAL DE

EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – IFRS, no uso

das atribuições que lhe confere a Portaria N° 318/2016 de 23/02/2016, publicada no

Diário Oficial da União em 24/02/2016,

R E S O L V E:



Rua Eng. Alfredo Huch, 475- Bairro Parque Residencial Salgado Filho - Rio Grande/RS CEP: 96201-460

Art. 1º Localizar o exercício do servidor Veloir Antônio dos Santos , Agente de

Segurança Ferroviário, matrícula SIAPE 1728253 na Coordenação de Materiais e

Equipamentos, vinculada ao Departamento de Administração.

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Gabinete da Direção

Em 11 de novembro de 2019.

ALEXANDRE JESUS DA SILVAMACHADO

Diretor-Geral
do Campus Rio Grande

PORTARIA N° 215/2019

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO GRANDE DO INSTITUTO FEDERAL DE

EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – IFRS, no uso

das atribuições que lhe confere a Portaria N° 318/2016 de 23/02/2016, publicada no

Diário Oficial da União em 24/02/2016,

R E S O L V E:

Art. 1º - INTERROMPER as férias do servidor Carlos Rodrigues Rocha, Professor de

Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE n° 409277, no dia 11 de

novembro de 2019, para atender as necessidades de relevância desta Instituição,

conforme o artigo 80 da lei 8112/90, estabelecendo o reinício para o dia 02/01/2020.

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Gabinete da Direção

Em 11 de novembro de 2019.

ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO
Diretor-Geral

do Campus Rio Grande



Rua Eng. Alfredo Huch, 475- Bairro Parque Residencial Salgado Filho - Rio Grande/RS CEP: 96201-460

PORTARIA N° 216/2019

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO GRANDE DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – IFRS, no uso
das atribuições que lhe confere a Portaria N° 318/2016 de 23/02/2016, publicada no
Diário Oficial da União em 24/02/2016,

R E S O L V E:

Art. 1° DISPENSAR o servidor Paulo Valério Saraçol , Professor de Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1899103, da função de Coordenador do
PROEJA – FUC 01, desse Campus, a partir de 01/11/2019.

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Gabinete da Direção

Em 13 de novembro de 2019

ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO
Diretor-Geral

do Campus Rio Grande

PORTARIA N° 216A/2019

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS RIO GRANDE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL — IFRS, no uso de suas atribuições legais que lhe são

conferidas pela Portaria nº 318 de 23 de fevereiro de 2016, RESOLVE:

Art. 1º Designar para compor a Comissão Organizadora do Processo Seletivo Simplificado para
contração de professor visitante – Edital Nº20/2019, de 13 de novembro de 2019, para
provimento de 01 (uma) vaga, conforme segue: Andréa Bulloza Trigo Passos (SIAPE N°1068871),
Franciane de Lima Coimbra (SIAPE N°1611278),Gislaine Silva Leite (SIAPE N° 1543840) e Priscila
de Pinho Valente (SIAPE N°1825901).

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data.



Rua Eng. Alfredo Huch, 475- Bairro Parque Residencial Salgado Filho - Rio Grande/RS CEP: 96201-460

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.

Gabinete da Direção

Em 13 de novembro de 2019.

ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO
Diretor-geral

IFRS- Campus Rio Grande

PORTARIA N° 217/2019

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS RIO GRANDE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL — IFRS, no uso de suas atribuições legais que lhe são

conferidas pela Portaria nº 318 de 23 de fevereiro de 2016, RESOLVE:

Art. 1º Prorrogar por 30 (trinta) dias, a conclusão dos trabalhos da Comissão de Processo
Administrativo Disciplinar - designada pela Portaria n° 204, de 18/10/2019, para tratar de
sindicância referente ao processo nº 23370.000248/2019-86.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data.

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.

Gabinete da Direção

Em 19 de novembro de 2019.

ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO
Diretor-geral

IFRS- Campus Rio Grande



Rua Eng. Alfredo Huch, 475- Bairro Parque Residencial Salgado Filho - Rio Grande/RS CEP: 96201-460

PORTARIA N° 218/2019

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS RIO GRANDE DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das
atribuições que lhe confere a Portaria N° 318/2016 de 23/02/2016, publicada no Diário
Oficial da União em 24/02/2016, RESOLVE:

Art. 1° Designar para compor a Comissão Interna de Supervisão – CIS, os servidores:

Fábio Rios Kwecko (SIAPE: 1819170) - Coordenador

Loraine Lopes da Silva (SIAPE: 1818546) - Coordenadora adjunta

Isabel Castro Duarte (SIAPE: 2011127) - Secretária

Dóris Fraga Vargas (SIAPE: 1847275) - Membro Suplente

Eva Regina Amaral (SIAPE: 1812798) – Membro suplente

Sylvio Luiz de Andrade Coelho (SIAPE: 1682170) – Membro suplente

Art. 2° Esta portaria entra em vigor a partir de 20/11/2019, revogando as disposições em
contrário.

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.

Gabinete da Direção

Em 19 de novembro de 2019.

ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO
Diretor-geral

IFRS- Campus Rio Grande

PORTARIA N° 219/2019

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO GRANDE DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – IFRS, no uso das
atribuições que lhe confere a Portaria N°318/2016 de 23/02/2016, publicada no Diário Oficial
da União em 24/02/2016,



Rua Eng. Alfredo Huch, 475- Bairro Parque Residencial Salgado Filho - Rio Grande/RS CEP: 96201-460

R E S O L V E:

Art. 1º - Designar os servidores que irão compor a Comissão Examinadora para a Seleção de
Professor Substituto, Edital nº 21, de 19 de novembro de 2019, para provimento de 01 (uma)
vaga de Professor com a seguinte formação: Graduação em Ciência da Computação, ou
Engenharia da Computação, ou Sistemas de Informação, ou Tecnologia em Análise e
Desenvolvimento de Sistemas, ou área afim. A vaga tem como carga horária: 40h. Área:
Ciência da Computação. Disciplinas: Engenharia de Software, Gerenciamento de Projetos de
Software e Sistemas de Informação. Modalidades: Curso Técnico Integrado e Tecnológico.

LUCIANO VARGAS GONÇALVES (Presidente)

RAQUEL DE MIRANDA BARBOSA

CIBELE DA ROSA CHRIST SINOTI

TIAGO LOPES TELECKEN (Suplente)

RAFAEL BETITO (Suplente)

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Gabinete da Direção

Em 19 de novembro de 2019

ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO
Diretor-Geral do Campus Rio Grande

PORTARIA N°220/2019

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO GRANDE DO INSTITUTO FEDERAL DE

EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – IFRS, no uso

das atribuições que lhe confere a Portaria N° 318/2016 de 23/02/2016, publicada no

Diário Oficial da União em 24/02/2016,

R E S O L V E:

Art. 1º Localizar o exercício do servidor Leandro Amorim Elpo, Técnico em Assuntos

Educacionais, matrícula SIAPE 2296872, na Coordenação de Assistência Estudantil,

vinculada ao Departamento de Ensino.



Rua Eng. Alfredo Huch, 475- Bairro Parque Residencial Salgado Filho - Rio Grande/RS CEP: 96201-460

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Gabinete da Direção

Em 21 de novembro de 2019.

ALEXANDRE JESUS DA SILVAMACHADO

Diretor-Geral
do Campus Rio Grande

PORTARIA N° 221/2019

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO GRANDE DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – IFRS, no uso
das atribuições que lhe confere a Portaria N°318/2016 de 23/02/2016, publicada no
Diário Oficial da União em 24/02/2016,

R E S O L V E:

Art. 1º - Designar os servidores que irão compor a Comissão Examinadora para a
Seleção de Professor Substituto, Edital nº 22, de 22 de novembro de 2019, para
provimento de 01 (uma) vaga de Professor com a seguinte formação: Ciências Exatas
e da Terra e Técnico em Eletrotécnica ou Ciências Exatas e da Terra e Técnico em
Eletrônica. A vaga tem como carga horária: 40h. Área: Eletrônica e Eletrotécnica.
Disciplinas: Eletrônica I, Eletrônica II, Eletricidade, Desenho Técnico, Corrente
Alternada, Máquinas e Motores Elétricos. Modalidades: Curso Técnico Integrado e
Subsequente.

FELIPE COSTA MAGALHÃES (Presidente)

RODRIGO GEHRKE TONIN

MILTON FREITAS CÁPUA

GÉRSON DOS SANTOS NUNES (Suplente)

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Gabinete da Direção

Em 22 de novembro de 2019

ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO
Diretor-Geral do Campus Rio Grande



Rua Eng. Alfredo Huch, 475- Bairro Parque Residencial Salgado Filho - Rio Grande/RS CEP: 96201-460

PORTARIA N° 222/2019

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO GRANDE DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – IFRS, no uso
das atribuições que lhe confere a Portaria N° 318/2016 de 23/02/2016, publicada no
Diário Oficial da União em 24/02/2016,

R E S O L V E:

Art. 1° DISPENSAR a servidora Daiana Silveira da Cruz , Assistente de Alunos,
Matrícula SIAPE nº 2321195, da função de Coordenadora de Administração Escolar –
FG 01, desse Campus, a partir de 25/11/2019.

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Gabinete da Direção

Em 22 de novembro de 2019

ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO
Diretor-Geral

do Campus Rio Grande

PORTARIA N° 223/2019

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO GRANDE DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – IFRS, no uso
das atribuições que lhe confere a Portaria N° 318/2016 de 23/02/2016, publicada no
Diário Oficial da União em 24/02/2016,

R E S O L V E:

Art. 1° DESIGNAR o servidor Anderson Alexandre Costa , Administrador, Matrícula
SIAPE nº 1068871, para exercer a função de Coordenador de Administração Escolar –
FG 01, desse Campus, a partir de 25/11/2019.



Rua Eng. Alfredo Huch, 475- Bairro Parque Residencial Salgado Filho - Rio Grande/RS CEP: 96201-460

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Gabinete da Direção

Em 22 de novembro de 2019

ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO
Diretor-Geral

do Campus Rio Grande

PORTARIA N° 224/2019

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO GRANDE DO INSTITUTO FEDERAL DE

EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – IFRS, no uso

das atribuições que lhe confere a Portaria N° 318/2016 de 23/02/2016, publicada no

Diário Oficial da União em 24/02/2016,

R E S O L V E:

Art. 1º Alterar o posicionamento do servidor Paulo Roberto Garcia Dickel, matrícula

SIAPE 1828101, cargo: Assistente em Administração, de NÍVEL: NI CLASSE: D

PADRÃO: 406, para NÍVEL: NI CLASSE: D PADRÃO: 407, por motivo de Progressão

por Mérito Profissional, a partir de 22/11/2019.

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Gabinete da Direção

Em 25 de novembro de 2019.

ALEXANDRE JESUS DA SILVAMACHADO

Diretor-Geral
do Campus Rio Grande

PORTARIA N° 225/2019

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO GRANDE DO INSTITUTO FEDERAL DE

EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – IFRS, no uso

das atribuições que lhe confere a Portaria N° 318/2016 de 23/02/2016, publicada no

Diário Oficial da União em 24/02/2016,



Rua Eng. Alfredo Huch, 475- Bairro Parque Residencial Salgado Filho - Rio Grande/RS CEP: 96201-460

R E S O L V E:

Art. 1º - INTERROMPER as férias do servidor Rômulo da Silva Ferreira, Assistente

em Administração, Matrícula SIAPE n° 1041781, no dia 26 de novembro de 2019, para

atender as necessidades de relevância desta Instituição, conforme o artigo 80 da lei

8112/90, estabelecendo o reinício para o dia 09/03/2020.

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Gabinete da Direção

Em 28 de novembro de 2019.

ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO
Diretor-Geral

do Campus Rio Grande

PORTARIA N° 226/2019

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO GRANDE DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – IFRS, no uso
das atribuições que lhe confere a Portaria N° 318 de 23 de fevereiro de 2016, publicada
no Diário Oficial da União em 24 de fevereiro de 2016, R E S O L V E:

Art. 1º - Alterar a Comissão de Avaliação e Gestão de Projetos e Pesquisa e
Inovação – CAGPPI.

Art. 2º Excluir da Comissão supracitada os discentes, Jefferson Rodrigues dos Santos
(SIAPE:1798491), titular e Daniel Capella Zanotta (SIAPE:1846459), suplente,
dispondo nas respectivas posições, Gustavo Simões Teixeira (SIAPE 1810398), titular
e Luis Henrique Gularte Ferreira (SIAPE 1770427), suplente.

Art. 3º Ratificar demais membros que compõem a Portaria 190/2019, de 07 de outubro
de 2019.

Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário.



Rua Eng. Alfredo Huch, 475- Bairro Parque Residencial Salgado Filho - Rio Grande/RS CEP: 96201-460

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Gabinete da Direção.

Em 28 de novembro de 2019.

ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO
Diretor-geral

IFRS- Campus Rio Grande

PORTARIA N° 0227/2019

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO GRANDE DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – IFRS, no uso
das atribuições que lhe confere a Portaria N° 318 de 23 de fevereiro de 2016, publicada
no Diário Oficial da União em 24 de fevereiro de 2016, R E S O L V E:

Art. 1º Revogar a Portaria 07/2019, de 14 de janeiro de 2019.

Art. 2° Designar a servidora Henriette de Mattos Pinto (SIAPE: 15375091), CPF:
002.262.170-94,Técnica de Contabilidade, como responsável pela Conformidade de
Registros de Gestão e, Larissa Vanessa Wurzel (SIAPE: 1881336), CPF: 031.635.270-
51, Assistente em Administração, como substituta.

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Gabinete da Direção.

Em 28 de novembro de 2019.

ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO
Diretor-geral

IFRS- Campus Rio Grande



Rua Eng. Alfredo Huch, 475- Bairro Parque Residencial Salgado Filho - Rio Grande/RS CEP: 96201-460

PORTARIA N° 228/2019

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO GRANDE DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – IFRS, no uso das
atribuições que lhe confere a Portaria N°318/2016 de 23/02/2016, publicada no Diário Oficial
da União em 24/02/2016, R E S O L V E:

Art. 1º - Designar os servidores que irão compor a Comissão Examinadora do Processo
Seletivo Simplificado para Contratação de Professor Visitante, Edital nº 20, de 13 de novembro
de 2019, para provimento de 01 (uma) vaga de Professor Visitante com os seguintes requisitos
mínimos: Graduação na área de Ciências com Doutorado na área da Educação há, no mínimo,
dois anos. Ser docente ou pesquisador de reconhecida competência , com produção científica
relevante, preferencialmente nos ultimos cinco anos, na área de Neurociência aplicada à
Educação. A vaga tem como carga horária: 40h. Projeto: A promoção do autoconhecimento, de
competências cognitivas e socioemocionais para a formação integral dos alunos do IFRS
Campus Rio Grande. Atuação e atividades: Colaborar para a inovação curricular dos cursos
superiores e técnicos; Ministrar disciplinas relacionadas ao escopo do projeto; Oferecer
palestras/oficinas objetivando promoção do desenvolvimento cognitivo e socioemocional nos
três segmentos da instituição; Contribuir para o monitoramento e avaliação das práticas
pedagógicas; Cooperar para impulsionar a produção científica, considerando eventos e/ou
periódicos nacionais e internacionais; Oferecer cursos de extensão para os pais e/ou
responsáveis dos estudantes a fim de propiciar a aquisição de conhecimentos que aprimorem a
mediação parental; Contribuir para alavancar curso de pós-graduação, até então inexistente.

CLEIVA AGUIAR DE LIMA

GUSTAVO BORBA DE MIRANDA

THAÍS DE OLIVEIRA NABAES

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Gabinete da Direção

Em 29 de novembro de 2019

ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO
Diretor-Geral do Campus Rio Grande



Rua Eng. Alfredo Huch, 475- Bairro Parque Residencial Salgado Filho - Rio Grande/RS CEP: 96201-460

Resoluções

RESOLUÇÃO Nº 29, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2019

O Presidente do Conselho de Campus do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Rio Grande, no uso de suas atribuições
regimentais, RESOLVE:

Art. 1º Indeferir o pedido de reconsideração de pontuação (Processo
23370.000411/2019-19), atribuída ao docente Samuel da Silva Gomes, constante na
Classificação Final dos candidatos ao afastamento com substituição de docentes para
capacitação – Edital 017/2019, conforme reunião do Conselho de Campus ocorrida no
dia 13/11/2019.

Art. 2° Esta Resolução entra em vigor nesta data.

Alexandre Jesus da Silva Machado
Presidente do Conselho de Campus

IFRS-Campus Rio Grande

Ordem de serviço

ORDEM DE SERVIÇO nº010/2019

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO GRANDE, DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – IFRS, no uso das
atribuições que lhe confere a Portaria N° 318 de 23 de fevereiro de 2016, publicada no Diário
Oficial da União em 24 de fevereiro de 2016,

RESOLVE:

Art. 1º – AUTORIZAR o servidor DARDO LORENZO BORNIA JUNIOR, matrícula SIAPE
nº 1784943, portador da Carteira Nacional de Habilitação nº1915990515, Categoria “B”, registro
nº02964568130, expedida pelo Departamento Nacional de Trânsito do Rio Grande do Sul, a
dirigir veículos oficiais, de transporte individual de passageiros, doCampusRio Grande desta
Instituição de Ensino, de acordo com o disposto no Art.1º, da Lei nº 9.327/96, abaixo transcrito:



Rua Eng. Alfredo Huch, 475- Bairro Parque Residencial Salgado Filho - Rio Grande/RS CEP: 96201-460

Art.1º, da Lei 9.237/96:Os servidores públicos federais, dos órgãos e entidades integrantes da
Administração Pública Federal direta, autárquica e fundacional, no interesse do serviço e no
exercício de suas próprias atribuições, quando houver insuficiência de servidores ocupantes do
cargo de Motorista Oficial, poderão dirigir veículos oficiais, de transporte individualde
passageiros, desde que possuidores da Carteira Nacional de Habilitação e devidamente
autorizados pelo dirigente máximo do órgão ou entidade a que pertençam.

Art. 2º – Esta Ordem de Serviço entra em vigor nesta data.

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.

Gabinete da Direção

Em, 25 de novembro de 2019.

ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO

Diretor-geral do Campus Rio Grande

ORDEM DE SERVIÇO nº011/2019

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO GRANDE, DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – IFRS, no uso
das atribuições que lhe confere a Portaria N° 318 de 23 de fevereiro de 2016, publicada
no Diário Oficial da União em 24 de fevereiro de 2016, RESOLVE:

Art. 1º – AUTORIZAR a servidora RAQUEL ANDRADE FERREIRA, matrícula SIAPE nº
1973603, portador da Carteira Nacional de Habilitação nº1441544749, Categoria “B”,
registro nº01894602455, expedida pelo Departamento Nacional de Trânsito do Rio
Grande do Sul, a dirigir veículos oficiais, de transporte individual de passageiros, do
Campus Rio Grande desta Instituição de Ensino, de acordo com o disposto no Art.1º,
da Lei nº 9.327/96, abaixo transcrito:

Art.1º, da Lei 9.237/96: Os servidores públicos federais, dos órgãos e entidades
integrantes da Administração Pública Federal direta, autárquica e fundacional, no
interesse do serviço e no exercício de suas próprias atribuições, quando houver
insuficiência de servidores ocupantes do cargo de Motorista Oficial, poderão dirigir
veículos oficiais, de transporte individual de passageiros, desde que possuidores da
Carteira Nacional de Habilitação e devidamente autorizados pelo dirigente máximo do
órgão ou entidade a que pertençam.

Art. 2º – Esta Ordem de Serviço entra em vigor nesta data.



Rua Eng. Alfredo Huch, 475- Bairro Parque Residencial Salgado Filho - Rio Grande/RS CEP: 96201-460

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.

Gabinete da Direção

Em, 25 de novembro de 2019.

ALEXANDRE JESUS DA SILVAMACHADO

Diretor Geral do Campus Rio Grande

ORDEM DE SERVIÇO nº012/2019

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO GRANDE, DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – IFRS, no uso
das atribuições que lhe confere a Portaria N° 318 de 23 de fevereiro de 2016, publicada
no Diário Oficial da União em 24 de fevereiro de 2016,RESOLVE:

Art. 1º – AUTORIZAR a servidora Angelita Fialho Silveira , matrícula SIAPE nº
1727238637, portador da Carteira Nacional de Habilitação, Categoria “B”, registro
nº00719874955, expedida pelo Departamento Nacional de Trânsito do Rio Grande do
Sul, a dirigir veículos oficiais, de transporte individual de passageiros, do Campus Rio
Grande desta Instituição de Ensino, de acordo com o disposto no Art.1º, da Lei nº
9.327/96, abaixo transcrito:

Art.1º, da Lei 9.237/96: Os servidores públicos federais, dos órgãos e entidades
integrantes da Administração Pública Federal direta, autárquica e fundacional, no
interesse do serviço e no exercício de suas próprias atribuições, quando houver
insuficiência de servidores ocupantes do cargo de Motorista Oficial, poderão dirigir
veículos oficiais, de transporte individual de passageiros, desde que possuidores da
Carteira Nacional de Habilitação e devidamente autorizados pelo dirigente máximo do
órgão ou entidade a que pertençam.

Art. 2º – Esta Ordem de Serviço entra em vigor nesta data.

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.

Gabinete da Direção

Em, 25 de novembro de2019.

ALEXANDRE JESUS DA SILVAMACHADO

Diretor Geral do Campus Rio Grande



Rua Eng. Alfredo Huch, 475- Bairro Parque Residencial Salgado Filho - Rio Grande/RS CEP: 96201-460

2 COORDENADORIA DE GESTÃO PESSOAS

2.1 FÉRIAS

SIAPE SERVIDOR EXERCÍCIO PERÍODO AFASTAMENTO

1916979 LEANDRO PINHEIRO VIEIRA 2018
18NOV2019
17DEZ2019 1ºPARC

1671388 CELSO LUIS FREITAS 2019
18NOV2019
07DEZ2019 2ºPARC

1041781 ROMULO DA SILVA FERREIRA 2019
25NOV2019
25NOV2019 2ºPARC

1575091 HENRIETTE DE MATTOS PINTO 2019
27NOV2019
20DEZ2019 3ºPARC

1600725 ELIZA TERRES CAMARGO 2019
25NOV2019
29NOV2019 2ºPARC

1795587 ALIANA ANGHINONI CARDOSO 2019
04NOV2019
14NOV2019 1ºPARC

2221980
ANA DENISE FIGUEIRA
RODRIGUES 2019

18NOV2019
30NOV2019 3ºPARC

1761422 ARTUR FREITAS AROCHA 2019
11NOV2019
14NOV2019 1ºPARC

1761422 ARTUR FREITAS AROCHA 2019
18NOV2019
24NOV2019 2ºPARC

1863852
LUIS FERNANDO OLIVEIRA
LOPES 2018

16OUT2019
01NOV2019 3ºPARC

1682170
SYLVIO LUIZ DE ANDRADE
COELHO 2018

18NOV2019
28NOV2019 3ºPARC

2172647 PATRICIA TEIXEIRA MONTEIRO 2019
18NOV2019
03DEZ2019 3ºPARC

0409277 CARLOS RODRIGUES ROCHA 2019
09NOV2019
10NOV2019 4ºPARC

1812798 EVA REGINA AMARAL 2019
20NOV2019
29NOV2019 3ºPARC

1643893 JOSIANE SILVA DA SILVA 2019
04NOV2019
09NOV2019 3ºPARC

2011127 ISABEL CASTRO DUARTE 2019
25NOV2019
29NOV2019 2ºPARC

1982935 TAISSON IBEIRO FURTADO 2019
04NOV2019
23NOV2019 2ºPARC



Rua Eng. Alfredo Huch, 475- Bairro Parque Residencial Salgado Filho - Rio Grande/RS CEP: 96201-460

2.2 LICENÇA PARA TRATAMENTO DA PRÓPRIA SAÚDE

Nome do servidor: RODRIGO GEHRKE TONIN
CARGO/EMPREGO: DOCENTE
Matrícula: 1051027
Período de licença: 03 dias
A partir de: 30/10/2019

Nome do servidor: ANDRÉA BULLOZA TRIGO PASSOS
CARGO/EMPREGO: ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO
Matrícula: 1828629
Período de licença: 01 dia
A partir de: 12/11/2019

Nome do servidor: JOSIANE CRISTINA DIAS
CARGO/EMPREGO: DOCENTE
Matrícula: 1796106
Período de licença: 07 dias
A partir de: 07/11/2019

Nome do servidor: DAIANA SILVEIRA DA CRUZ
CARGO/EMPREGO:ASSISTENTE DE ALUNOS
Matrícula: 2321195
Período de licença: 01 dia
A partir de: 28/11/2019

Nome do servidor: PAULO ROBERTO GARCIA DICKEL
CARGO/EMPREGO:ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO
Matrícula: 1828101
Período de licença: 30 dias
A partir de: 17/11/2019

Nome do servidor: LETÍCIA JERÔNIMO PEREIRA
CARGO/EMPREGO:ASSISTENTE SOCIAL
Matrícula: 1818444
Período de licença: 06 dias
A partir de: 08/11/2019

2.3 LICENÇA PARA ACOMPANHAMENTO DE FAMILIAR

Nome do servidor: LUIZ EDUARDO NOBRE DOS SANTOS
CARGO/EMPREGO: PSICÓLOGO
Matrícula: 2102942
Período de licença: 01 dia
A partir de: 11/11/2019

Nome do servidor: GABRIELA LUVIELMO MEDEIROS
CARGO/EMPREGO: ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO
Matrícula: 1973776
Período de licença: 08 dias
A partir de: 27/11/2019



Rua Eng. Alfredo Huch, 475- Bairro Parque Residencial Salgado Filho - Rio Grande/RS CEP: 96201-460

3 CONCESSÃO DE DIÁRIAS E PASSAGENS

PCDP 001673/19

Nome do Proposto: ANDERSON FAVERO PORTE

Cargo ou Função: PROFESSOR EBTT

Motivo da Viagem: Nacional - Congresso

Rio Grande (RS) (04/11/2019) Florianópolis (SC) (06/11/2019)

Retorno para Rio Grande (RS) (07/11/2019)

Descrição Motivo: Apresentação de trabalho no VII Congresso da rede Brasileira de Tecnologia
e Inovação de Biodiesel.

Total da Viagem: 1.005,95

PCDP 001786/19

Nome do Proposto: LETÍCIA JERÔNIMO PEREIRA

Cargo ou Função: ASSISTENTE SOCIAL

Motivo da Viagem: Nacional - Convocação

Rio Grande (RS) (05/11/2019) Porto Alegre (RS) (06/11/2019)

Porto Alegre (RS) (06/11/2019) Bento Gonçalves (RS) (06/11/2019)

Retorno para Rio Grande (RS) (07/11/2019)

Descrição Motivo: Reunião de Assistentes Sociais na Reitoria/PROEN.

Total da Viagem: 602,42

PCDP 001791/19

Nome do Proposto: ANA CLÁUDIA PEREIRA DE ALMEIDA

Cargo ou Função: PROFESSORA EBTT

Motivo da Viagem: Nacional - Encontro/Seminário

Rio Grande (RS) (06/11/2019) Santa Maria (RS) (09/11/2019)

Retorno para Rio Grande (RS) (09/11/2019)

Descrição Motivo: Representar o grupo "Pesquisa em Tecnologias, Produção de Materiais e
Lingüística Aplicada" - IFRS cadastrado no Diretório de Grupos de Pesquisas do CNPq e
apresentar trabalho (divulgação científica) na IX JETAL (Jornada de Elaboração de Materiais,
Tecnologias e Aprendizagem de Línguas e participar da Banca de qualificação de mestrado de
Fábia Lima Algarve (UFSM).

Total da Viagem: 557,04



Rua Eng. Alfredo Huch, 475- Bairro Parque Residencial Salgado Filho - Rio Grande/RS CEP: 96201-460

PCDP 001853/19-1C

Nome do Proposto: JAVIER GARCIA LOPEZ

Cargo ou Função: PROFESSOR

Motivo da Viagem: Nacional - Convocação

Rio Grande (RS) (08/11/2019) Porto Alegre (RS) (10/11/2019)

Retorno para Rio Grande (RS) (11/11/2019)

Descrição Motivo: Reunião da Comissão de Ética.

Total da Viagem: 392,88

PCDP 001870/19

Nome do Proposto: ELIZA TERRES CAMARGO

Cargo ou Função: ENGENHEIRA QUÍMICA

Motivo da Viagem: Nacional - Treinamento

Rio Grande (RS) (06/11/2019) Porto Alegre (RS) (06/11/2019)

Retorno para Rio Grande (RS) (06/11/2019)

Descrição Motivo: Participar na Capacitação das comissões de Heteroidentificação que será
promovida pelos setores responsáveis pela temática no Hospital de Clinicas de Porto Alegre e
pela Universidade Federal do RS.

Total da Viagem: 85,38

PCDP 001871/19

Nome do Proposto: ROSANE SOARES DE CARVALHO DUARTE

Cargo ou Função: TÉCNICA EM CONTABILIDADE

Motivo da Viagem: Nacional - Treinamento

Rio Grande (RS) (06/11/2019) Porto Alegre (RS) (06/11/2019)

Retorno para Rio Grande (RS) (06/11/2019)

Descrição Motivo: Participar na Capacitação das comissões de Heteroidentificação que será
promovida pelos setores responsáveis pela temática no Hospital de Clinicas de Porto Alegre e
pela Universidade Federal do RS.

Total da Viagem: 85,38



Rua Eng. Alfredo Huch, 475- Bairro Parque Residencial Salgado Filho - Rio Grande/RS CEP: 96201-460

PCDP 001898/19-1C

Nome do Proposto: ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO

Cargo ou Função: DIRETOR GERAL

Motivo da Viagem: Nacional - Convocação

Rio Grande (RS) (05/11/2019) Bento Gonçalves (RS) (05/11/2019)

Retorno para Rio Grande (RS) (05/11/2019)

Descrição Motivo: Participar na 5ª e 6ª Reunião Extraórdinária do CONSUP do IFRS.

Total da Viagem: 84,93

PCDP 001899/19-1C

Nome do Proposto: ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO

Cargo ou Função: DIRETOR GERAL

Motivo da Viagem: Nacional - Convocação

Rio Grande (RS) (11/11/2019) Bento Gonçalves (RS) (12/11/2019)

Retorno para Rio Grande (RS) (12/11/2019)

Descrição Motivo: Participação na 4ª Reunião do Colégio de Dirigentes do IFRS.

Total da Viagem: 275,61

PCDP 001937/19

Nome do Proposto: CLEITON PONS FERREIRA

Cargo ou Função:

Motivo da Viagem: Nacional - Convocação

Rio Grande (RS) (11/11/2019) Bento Gonçalves (RS) (12/11/2019)

Retorno para Rio Grande (RS) (12/11/2019)

Descrição Motivo: Reunião do COPPI.

Total da Viagem: 275,61



Rua Eng. Alfredo Huch, 475- Bairro Parque Residencial Salgado Filho - Rio Grande/RS CEP: 96201-460

PCDP 001970/19

Nome do Proposto: ANDREA BULLOZA TRIGO PASSOS

Cargo ou Função: COORDENADORA DE GESTÃO DE PESSOAS

Motivo da Viagem: Nacional - Convocação

Rio Grande (RS) (25/11/2019) Porto Alegre (RS) (25/11/2019)

Porto Alegre (RS) (25/11/2019) Bento Gonçalves (RS) (26/11/2019)

Bento Gonçalves (RS) (26/11/2019) Porto Alegre (RS) (26/11/2019)

Retorno para Rio Grande (RS) (27/11/2019)

Descrição Motivo: 1ª Reunião do Comitê de Gestão de Pessoas de 2019.

Total da Viagem: 567,94

PCDP 001993/19-1C

Nome do Proposto: MARISE XAVIER GONÇALVES

Cargo ou Função: DIRETORA DE ENSINO

Motivo da Viagem: Nacional - Convocação

Rio Grande (RS) (11/11/2019) Bento Gonçalves (RS) (12/11/2019)

Retorno para Rio Grande (RS) (12/11/2019)

Descrição Motivo: Reunião do Comitê de Ensino - COEN.

Total da Viagem: 275,61


